51. DÉMÉTRIUS DE CYZIQUE, *Περὶ αἰρέσεων τῶν Ἰακωβιτῶν καὶ τῶν Χατζιτζαρίων*, éd. PG 127, coll. 878-884, notamment 881D-884C.

52. P. ELEUTERI-A. RIGO, *Eretici, dissidenti, musulmani ed ebrei a Bisanzio. Una raccolta eresiologica del XII secolo*, Venise 1993, p. 62 note 22.

53. *Formule d'abjuration des Arméniens et des Chatzitzaire*, éd. PG 132, col. 1257-1261, notamment 1260D.

leurs adversaires d'une hostilité intransigeante envers les usages latins, les Grecs opposèrent l'évidence des attentats contre la foi opérés par les Croisés à Constantinople : « ne vous étonnez pas des autres choses que nous faisons », éclata le *chartophylax*, « puisque lorsque vos Latins s'emparèrent de Constantinople, ils détruisirent les autels, en volant l'or et l'argent, et jetèrent les reliques des saints dans la mer, et foulèrent aux pieds les saintes icônes, et transformèrent les églises en écuries... ». La réponse des Franciscains semble avoir été très faible, puisqu'elle reconnaissait, tout compte fait, les dévastations des Francs : ils esquivèrent la provocation répliquant que les dévastations n'avaient pas été l'œuvre du clergé, mais de quelques malfaiteurs laïcs⁵⁴.

Cependant, malgré les accusations officielles d'iconophobie présentées pendant le débat, il y a un autre passage dans ce texte qui met en évidence que les Grecs connaissaient bien l'attraction exercée sur les Latins par leur art et leur vénérable tradition iconographique, à laquelle on attribuait une valeur historique et documentaire. Aussitôt que les frères arrivèrent à Nicée, le clergé byzantin les conduisit dans une petite église (qui était sans doute celle des Saint-Pères, *Ἅγιοι Πατέρες*), afin de leur montrer une mosaïque que l'on croyait avoir été exécutée à l'occasion du premier concile œcuménique parce qu'elle représentait les participants à cet événement : c'était, en effet, à ce concile qu'on avait élaboré le dogme trinitaire avec la formule dite « symbole nicéen », c'est-à-dire la partie centrale de ce *Credo* que les Latins avaient altéré en y introduisant le *filioque*. La mosaïque offrait un témoignage véritable, en tant

54. AYMON DE FAVERSHAM (?), *Disputatio cum Graecis de causa fidei*, I, 20 ; éd. G. GOLUBOVICH, « Disputatio Latinorum et Graecorum seu Relatio apocrisariorum Gregorii IX de gestis Nicaeae in Bithynia et Nymphaeae in Lydia 1234 », dans *Archivum Franciscanum Historicum* 12 (1919), pp. 418-470, notamment 451 : *Tempore igitur consumpto... respondimus eis* : « Videmus quod tempus redimitis et subterfugere questionem nostram nitimini, et fidem vestram profiteri non audetis. Amodo aperto ore cor nostrum patebit ad vos, et notificabimus vobis quicquid sentimus de vobis. Iam perpendimus quod male sentitis de Sacramento nostro in azimo : primo per scripta vestra, que plena sunt hac heresi ; secundo, quia ad questionem factam de Sacramento non audetis respondere, ne pateat heresis vestra ; tertio, quia facta vestra istud probant : abluitis enim altaria vestra, postquam celebraverit Latinus in eis ; quarto, quia Latinos venientes ad Sacramenta vestra compellit apostatare et abiurare Sacramenta Ecclesie Romane ; quinto, quod dominum Papam eieistis de dipticis vestris ; set scimus quod nullum eicitis nisi excommunicatum vel hereticum ; ergo habetis eum excommunicatum vel hereticum ; sexto, quia semel in anno excummunicatis eum, ut nobis retulerunt quidam qui audierunt ». Surrexit igitur Cartofilax in medio concilio et ait : « Quod dicitis quod dominum Papam excommunicamus, dicimus quod falsum est ; et quicumque dicit istud, exeat aut mala patietur. De aliis que facimus non miremini, quia Latini vestri cum cepissent Constantinopolim, fregerunt ecclesias, diruerunt altaria, auro et argento sublato, reliquias sanctorum proiecerunt in mare, yconas sanctas conculcaverunt, et de ecclesiis stabula iumentorum fecerunt, ita ut impletum videtur illud propheticum : Deus venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Ierusalem, etc. [Ps. LXXVIII, 1] [...] ». Et... diximus :... « Ad alia que imponitis Ecclesie Romane, nihil imponitis, quod non fuerunt hec facta consensu vel precepto Ecclesie Romane. Set hec si fuerunt facta, fecerunt viri laici, peccatores, excommunicati, propria auctoritate talia presumentes : nec imputandum est toti Ecclesie, quod a quibusdam iniquis est presumptum... »